P. Carlo al Cardinale

Roveredo, 18 dicembre 1583

F. 166 f. 343

Ill.mo et Rev.mo Mons.r Pastore et Padre nostro

Martedì passato, che io ricevei quella di V. S. Ill.ma, si diede la morte a tre nomate catherine²⁾ delle altre incarcerate che restavano, et non si è mancato di quanto Dio N. S. ci ha concesso per la loro salute, della quale parimente dovevamo haver buona speranza. Le Abiurate non son mai comparse et io non ho potuto far quella diligenza che tuttavia desidero; et ne sto in affanno, perché da loro stesse non vengono. Compellemus eas intrare con la gratia del Signore. Noi tuttavia ci trattenghiamo nell'hospitio di questi signori ai quali non sappiamo se doviamo pagar noi la spesa che ci fanno, coi danari che ci diede il signor Petrucci, ò se v. s. Ill.ma providera in altro modo, et in mezzo siamo loro molto obligati, poiché ci si mostrano tanto amorevoli, et cortesi, et con tanto zelo et stabilita difendono la gloria dell'Altissimo. La settimana passata si cominciò à lavorare nel palazzo, et accomodare le stanze necessarie, cioè la scola per li figlioli, la cucina et due camere; ma parendoci il luogo troppo scommodo, et freddo per questo inverno, stiamo suspesi, se doviamo pigliare per due ò tre mesi una habitatione con farci la spesa daper noi, over trattenerci in casa di questi signori, però non vogliamo resolver cosa alcuna senza espresso ordine, et beneplacito di v. s. Ill.ma

Ai figliuoli, i quali concorrono in gran numero, non possiamo attendere con quel studio che desideriamo, per non esser le scole in essere: ma abbracceremo col divino aiuto questa impresa con tutte le forze, dovendo d'indi risultare sì grande aiuto et frutto in Domino à tutta questa Valle. Ma non si manca tutte le feste di insegnar loro la dot-

1) Cfr. Quaderni XXII, 2 pag. 150.

2) Streghe.

trina christiana, alla quale concorrono molti altri, et huomini et donne, et spero, che tutti ne ritraranno buon frutto, eccitandosi et confortandosi nella via della salute, per la quale si vedono per la sua benedetta visita incaminati. Si continovano parimenti li sermoni alla messa ogni festa con gran concorso. Gloria sia all'Altissimo che si degna di prosperare le sue imprese. Il P. Ambrosio²⁾ ha già dato principio alla scola de figlioli in una commoda habitatione, con speranza di haver molti de nuovi Christiani.

Mi vien detto che i scolari di qui passeran cento, et già cominciano à venire da i luoghi circonvicini, si mandara poi, a v. s. Ill.ma il catalogo, et mi consolo vedere che son docili, pronti et di buono intelletto ho fatto imparare ad alcuni di loro una lode del nome di Giesu et hoggi han cominciato à cantarla in chiesa alla dottrina. Li habbiamo poi menati doppo la dottrina a s.ta Maria di Loreto lontano di qua circa à mezo miglio, cantando devotamente le letanie con seguito di molti huomini, et donne, pregando per il buon progresso di questa valle, accioche con la intercessione della corte celeste sia difesa dagli adversarij dell'Altissimo, perciocche intendo da questi Signori, che son molto commossi gli animi degli inimici della Croce di Christo, et procurano con braverie et diete di impedire le opere del Signore. Sed si Deus pro nobis, quis contra nos? Prego ben V. S. Ill.ma prenda con ogni caldezza la protezione di essi Signori, cioè del signor Gianbattista³⁾ Ministrale, et suo Padre, et scriva loro una lettera, piena della sua dolce et santa carità. Egli in particolar desidera, et richiede, che ella caldamente scriva a i Signori Sguizari Catolici in favore, et beneficio di questa valle.

Cominciano a venire a confessarsi, et si è fatto fare il confessionale secondo la forma nostra, et dimane si farà portare in s. Sebastiano, et cosi andremo col divin'aiuto tuttavia operando nella vigna del Signore, nella quale il P. Gentile⁴⁾ con gran zelo essercita la sua carità, non perdonando ad alcuna fatica con andare à celebrare a i luoghi vicini, con attendere a i figliuoli, con essortare, et edificare il prossimo come conviene. Intanto attendiamo con desiderio Mons.r Stoppano, et cosi mediante la divina virtù, potentemente, et con letitia ci aiuteremo insieme à portar il dolce et soave giogo del Signore. (il qual prego ci faccia degni di metter la propria vita, et spandere tutto il sangue per essaltation del suo santo nome, et per la salute de nostri fratelli, sin che verranno altri operarij, in questa copiosa messe.

Desideriamo che v. s. Ill.ma ci conceda licenza di poter legger i libri prohibiti, accioche, essendo richiesti, possiamo sodisfare. Noi con la debita humiltade et reverenza le domandiamo la sua santa Benedittione, supplicandola ad haverci per raccomandati nelle sue orationi, et santi sacrificij. Di Rovere alli 18 di dicemb. 1583.

Di V. S. Ill.ma

*Servo et Figliolo indegno Carlo della
Compagnia di Giesu.*

La settimana passata la lega Grisa mandò il loro Vabele⁵⁾ a citar tutti quelli della Drittura,⁶⁾ cioè 30 huomini, et i consoli di tutta la valle, che comparissero à Jant il martedì à rispondere alla ragione, et si risolsero questi signori di mandar quattro solamente, cioè il Ministrale Gianbattista Sacco, il Ministr al Gio. Carletto, il luogotenente Bastian Fuschon de Musocho et Antonio da Cama; i quali non sono ancora ritornati. Intanto il Burgo Mastro della ligia di Cadede,⁷⁾ et le otto dritture han mandato un'altro corriere con due Abscet⁸⁾ comandante à questi signori, che giovedì (che è hoggi) com-

2) P. Ambrosio Pavese.

3) G. B. Sacco.

4) P. Gentile Besozzo

5) Vabele, dal tedesco Weibel = messo.

6) Giurisdizione.

7) Lega Caddea o «della Casa di Dio».

8) Abschiede = decreti.

parischino avanti à loro 2 Ministrali, il Sacho Maestro di Soaz, il sig. Dottore, li convocati (?) con altre diece persone, per haver dato braccio à v. s. Ill.ma et per essere il predetto Ministral Sacco venuto à Milano à farla venire in questa valle, et instituir qui il collegio de Jesuiti da lor sbanditi dal suo dominio, et da questi Signori accettati. A i quali si è risposto, che per essere andato il Signor Ministrale con gli altri à Jant non si è potuto dar risposta, et che a lor ritorno se dara risposta.